
CÔNG BÁO CAO BẰNG/SỐ 24+25+26/Ngày 05-9-2019 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 
HUYỆN HÀ QUẢNG 

 
Số: 08/NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Hà Quảng, ngày 19 tháng 6 năm 2019 

 
 

 
NGHỊ QUYẾT 

Về việc tiếp tục thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ 
phát triển kinh tế - xã hội, Quốc phòng-An ninh năm 2019 

 
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN HÀ QUẢNG  

KHOÁ XIX, KỲ HỌP THỨ 8 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Quyết định số 2089/QĐ-UBND, ngày 14 tháng 12 năm 2018 của 
Uỷ ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế 
- xã hội năm 2019; Quyết định số 2099/QĐ-UBND, ngày 14 tháng 12 năm 2018 
của Uỷ ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc giao dự toán thu ngân sách nhà 
nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương năm 2019 cho huyện Hà Quảng;  

Căn cứ Nghị quyết số 11/2018/NQ-HĐND, ngày 19 tháng 12 năm 2018 
của Hội đồng nhân dân huyện về Quyết định các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển 
kinh tế - xã hội năm 2019; 

Xét Tờ trình số 622/TTr-UBND, ngày 04 tháng 6 năm 2019 của Uỷ ban 
nhân dân huyện về việc đề nghị phê chuẩn tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ, chỉ 
tiêu phát triển kinh tế - xã hội, Quốc phòng - An ninh 6 tháng cuối năm 2019; 

Sau khi nghe báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân huyện và ý 
kiến của các đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp, 

 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Nhất trí đánh giá kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển 
kinh tế - văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm, mục tiêu 
nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2019 như sau: 

1. Kết quả đạt được 6 tháng đầu năm 2019 (số liệu đến 31/5/2019) 

- Tổng sản phẩm nội địa (GRDP): 4/7%, đạt 57,14%KH. 

- Giá trị thu nhập bình quân đầu người/năm: 7,3/14,6 triệu đồng, đạt 
50%KH.   

- Thu ngân sách trên địa bàn: 8.804/23.000 triệu đồng đạt 38,28% KH. 

- Tổng sản lượng lương thực có hạt: 13.385/18.966, đạt 70,6%KH 

- Thuốc lá trồng được 572,3/690ha, đạt 82,9% KH, sản lượng ước đạt 
1.510,4/1.794 tấn, đạt 84,2% KH;     

- Diện tích trồng ngô giống mới 513,7/750 ha, đạt 68,5% KH. 



CÔNG BÁO CAO BẰNG/SỐ 24+25+26/Ngày 05-9-2019 

 
2

- Trồng Lạc được 76,5/680 ha, đạt 11,25%KH. 

- Tổng đàn gia súc, gia cầm:  

+ Tổng đàn bò: 8.164/8.919 con, đạt 91,5% KH. 

+ Tổng đàn trâu: 7.506/7.658 con, đạt 98% KH. 

+ Tổng đàn lợn: 28.862/31.609 con, đạt 91,3% KH. 

+ Tổng đàn gia cầm: 133.599/153.760 con, đạt 86,9 %KH. 

- Duy trì diện tích trồng cỏ chăn nuôi: 174/174 ha, đạt 100%KH. 

- Tập huấn, đào tạo dạy nghề: 528/800 lao động đạt 66% KH, tạo việc làm 
519/300 lao động đạt 173% KH. 

Quốc phòng - an ninh được giữ vững, tình hình an ninh nội địa, biên giới, 
trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định, nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện 
luôn tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng Nhà nước. 

Tuy nhiên, trong 6 tháng đầu năm, một số chỉ tiêu còn đạt thấp so với kế 
hoạch như chỉ tiêu GRDP chỉ tăng 4,0%, đạt 57,14% KH; thu ngân sách (thu nội 
địa) đạt 38,28% so với dự toán giao; Giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản đạt 
thấp 28,2% KH (cả vốn chuyển nguồn) Di rời chuồng trại gia súc ra khỏi gầm 
sàn nhà ở đạt 11/193 hộ, bằng 5,7% KH. Có 10 chỉ tiêu chưa đánh giá thuộc các 
lĩnh vực: Giá trị sản xuất nông nghiệp/ha; Trồng rừng, nâng độ che phủ rừng; 
nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục Mầm non, giáo dục tiểu học, giáo dục 
trung học cơ sở, xoá mù chữ, phấn đấu đạt 01 trường đạt chuẩn quốc gia (trưởng 
tiểu học Sóc Giang); Nước sinh hoạt vùng cao; Giảm tỷ lệ hộ nghèo; Giảm tỷ 
suất sinh; chỉ tiêu về y tế; Chỉ tiêu xây dựng nếp sống văn hóa; Làm đường giao 
thông nông thôn; xây dựng Nông thôn mới phấn đấu mỗi xã tăng từ 1-2 tiêu chí, 
xã Trường Hà, Đào Ngạn, Phù Ngọc duy trì các tiêu chí đã đạt; xã Sóc Hà đạt 
chuẩn nông thôn mới năm 2019. 

2. Mục tiêu, nhiệm vụ trong tâm và giải pháp 6 tháng cuối năm 2019 

2.1. Mục tiêu  

Tiếp tục và quyết tâm phấn đấu thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu phát triển 
kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh năm 2019 theo Nghị quyết số 
11/2018/NQ-HĐND ngày 19 tháng 12 năm 2018 của Hội đồng nhân dân huyện 
khóa XIX, tập trung chỉ đạo các nhiệm vụ đột phá sau: 

- Thu ngân sách trên địa bàn đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch. 

- Di rời chuồng trại ra khỏi gầm sàn nhà đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch, trong 
đó các xã Hồng Sỹ, Mã Ba, Sỹ Hai đạt 100% hộ di rời chuồng trại ra khỏi gầm 
sàn nhà ở. 

- Mỗi xã hoàn thành từ 1 đến 2 tiêu chí xây dựng nông thôn mới, xã Sóc Hà 
đạt chuẩn nông thôn mới. 

- Thực hiện có hiệu quả đề án của tỉnh, của huyện theo Nghị quyết số 18, 
Nghị quyết số 19 của Hội nghị Trung ương 6, khóa XII về việc sắp xếp tổ chức 



CÔNG BÁO CAO BẰNG/SỐ 24+25+26/Ngày 05-9-2019 

 
3

bộ máy các phòng, ban chuyên môn huyện, tổ chức bộ máy hành chính cấp xã, 
đơn vị xóm, tinh giảm đầu mối đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn. 

- Rà soát và huy động nguồn lực tập trung thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu 
kinh tế - xã hội theo Nghị quyết Đại hội lần thứ XIX Đảng bộ huyện. Nghị quyết 
số 32/2015/NQ-HĐND, ngày 17 tháng 12 năm 2015 của Hội đồng nhân dân 
huyện Hà Quảng về phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2016 - 2020. 

2.2. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện 

Trong 6 tháng cuối năm 2019, cần tập trung chỉ đạo thực hiện các chỉ tiêu, 
nhiệm phát triển kinh tế - xã hội, Quốc phòng - An ninh năm 2019 còn đạt thấp 
như: thu ngân sách trên địa bàn, giải ngân vốn đầu tư công, di rời chuồng trại gia 
súc ra khỏi gầm sàn nhà ở, trồng rừng, diện tích trồng lạc, làm đường giao thông 
nông thôn, giảm tỷ lệ hộ nghèo, chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông 
thôn mới. 

- Lĩnh vực kinh tế: Triển khai kế hoạch sản xuất vụ hè thu, kiểm tra chương 
trình nâng cao chất lượng cây trồng, vật nuôi mũi nhọn. Giám sát chất lượng các 
công trình xây dựng và đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình xây dựng cơ bản 
trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, giải phóng mặt bằng xây dựng 
các công trình. Thường xuyên kiểm tra các hoạt động sản xuất, kinh doanh, vệ sinh 
môi trường của các cơ sở, các doanh nghiệp. Thực hiện tốt các giải pháp tăng thu 
ngân sách đạt hiệu quả. Tăng cường công tác đấu tranh phòng chống buôn lậu, hàng 
giả, hàng kém chất lượng. Thực hiện tốt công tác tiêm phòng cho gia súc, gia cầm, 
đẩy mạnh công tác trồng mới rừng, bảo vệ chăm sóc, phòng cháy, chữa cháy rừng. 

- Lĩnh vực văn hoá - xã hội: Thực hiện có hiệu quả công tác an sinh xã hội, chế 
độ chính sách người có công. Tiếp tục củng cố cơ sở vật chất cho các trường, lớp 
học. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phòng chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực 
phẩm. tăng cường công tác tuyên truyền đưa thông tin văn hoá, văn nghệ về cơ sở. 

- Thanh tra, Nội vụ, Tư pháp: Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các 
hoạt động kinh tế - xã hội, lĩnh vực thu, chi ngân sách và xây dựng cơ bản. Tiếp tục 
kiện toàn bộ máy chính quyền cơ sở, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ từ huyện 
đến cơ sở. Thực hiện tốt việc sáp nhập các cơ quan, đơn vị hành chính cấp xã, xóm, 
đơn vị sự nghiệp công lập theo đề án của Tỉnh ủy Cao Bằng. Tiếp tục đẩy mạnh 
công tác cải cách hành chính, nâng cao chỉ số cạnh tranh của huyện; đẩy mạnh 
công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật trong nhân dân có hiệu quả. Giải quyết 
kịp thời, dứt điểm các vụ việc thi hành án, các đơn thư khiếu nại, tố cáo. 

- Công tác quốc phòng, an ninh và ngoại vụ biên giới: Tăng cường công tác 
tuần tra, kiểm soát, nắm chắc tình hình biên giới, an ninh chính trị - trật tự an toàn 
xã hội trên địa bàn. Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm các Chỉ thị, mệnh lệnh 
sẵn sàng chiến đấu từ huyện đến cơ sở, tổ chức xây dựng lực lượng dân quân tự vệ, 
dự bị động viên. Thực hiện tốt công tác diễn tập khu vực phòng thủ cấp huyện năm 
2019 đạt kết quả. Tăng cường công tác quản lý nhân khẩu, hộ khẩu trên địa bàn. 



CÔNG BÁO CAO BẰNG/SỐ 24+25+26/Ngày 05-9-2019 

 
4

Điều 2. Hội đồng nhân dân huyện giao cho Uỷ ban nhân dân huyện tổ chức 
triển khai thực hiện Nghị quyết này và định kỳ báo cáo kết quả thực hiện với 
Hội đồng nhân dân huyện theo quy định. 

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân và 
các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện khoá XIX có trách nhiệm giám sát thực 
hiện Nghị quyết.  

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Hà Quảng khoá XIX, kỳ họp 
thứ 8 thông qua ngày 19 tháng 6 năm 2019 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./. 

 

 CHỦ TỊCH 
 

 
Trần Văn Bộ 

 


